
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE PROFESSOR UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS - UNITINS 
FAPEMS – FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL 

PÁGINA 1 DE 3 

EDITAL UNITINS/FAPEMS nº 018/2014 
 
 

Divulgação das Bancas Examinadoras das Provas Didáticas de Defesa de Memorial para o Concurso Público para 
Provimento de Vagas para os Cargos de Professor Universitário Mestre (III) e Professor Universitário Doutor(IV) da 

Fundação Universidade do Tocantins (UNITINS) 
 
 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS (UNITINS), neste ato representada pelo 
seu Reitor, JOABER DIVINO MACEDO, nomeado pelo Ato nº 62NM, publicado no Diário Oficial do 
Estado, nº. 3.294 de 5 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos 
termos do Estatuto da Fundação Universidade do Tocantins (UNITINS), RESOLVE:  

 
1. Divulgar, conforme Anexo Único, a composição das Bancas Examinadoras responsáveis pela 

avaliação da Prova Didática e a Defesa de Memorial, do Concurso Público para Provimento de 
Vagas para os Cargos de Professor Universitário Mestre (III) e Professor Universitário 
Doutor(IV) da Fundação Universidade do Tocantins (UNITINS), constituída nos termos do item 
8, do Edital UNITINS/FAPEMS nº 001/2014.  

2. Ratificar, que as Bancas Examinadoras listadas no Anexo Único deste Edital participarão da 
avaliação da Defesa de Memorial, somente quando a vaga exigir o doutorado e, o candidato 
obtiver aprovação na Prova Didática.  

 
Palmas/TO, 11 de novembro de 2014 

 
 
 
 

JOABER DIVINO MACEDO 
REITOR 

  

 
 
 
 
 
 
  



CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE PROFESSOR UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS - UNITINS 
FAPEMS – FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL 

PÁGINA 2 DE 3 

ANEXO ÚNICO  
Banca Examinadora da Prova Didática e Defesa de Memorial do Concurso Público para Provimento de 

Vagas para os Cargos de Professor Universitário Mestre (III) e Professor Universitário Doutor(IV) da Fundação 
Universidade do Tocantins (UNITINS). 

 
CÓDIGO DA BANCA 

EXAMINADORA 
BANCAS EXAMINADORAS CÓDIGOS DAS VAGAS ÁREAS 

CA001 
 

 
Prof. Dr. Norton Hayd Rego (UEMS) – Presidente 
Prof. Dr. Francisco Eduardo Torres (UEMS) 
Prof. Dr. Marcos Antonio Camacho da Silva (UEMS) 

 
109, 155, 169, 156,160, 

162, 164 

 

 
 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CA002 
Prof. Dr. Laércio Alves de Carvalho (UEMS)- Presidente  
Prof. Dr. Adriano Lopes (UEMS) 
Prof. Dr. José Evaristo Gonçalves (UEMS) 

163, 157, 108 
 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CA003 
Prof. Dr. Felipe André Sganzerla Graichen (UEMS) – Presidente 
Profª Drª Elizangela Leite Vargas (UEMS) 
Prof. Dr. Leandro Pereira Polatto (UEMS) 

158, 159 
 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CA004 
Prof. Dr. Antonio Correa de Oliveira Filho (UEMS) – Presidente 
Profª Drª Adriana de Castro Correa da Silva (AGRAER)  
Prof. Dr. Agenor Martinho Correa (UEMS) 

110 CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CA005 
Prof. Dr. Pedro Nelson Cesar do Amaral (UEMS)- Presidente 
Profª Drª Fabiana Ribeiro Caldara (UFGD) 
Profª Drª Andréia Fróes Galuci Oliveira de Souza (UEMS) 

165 CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CA006 
Prof. Dr. Rodrigo Garofallo Garcia (UFGD)- Presidente  
Prof. Dr. Pedro Nelson Cesar do Amaral (UEMS) 
Profª Drª Andréia Fróes Galuci Oliveira de Souza (UEMS) 

166 CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CA007 
Profª Drª Alessandra Conceição de Oliveira (UNEMAT)- Presidente 
Prof. Dr. Leandro Caixeta Salomão (IFG) 
Prof. Dr. Henrique Fonseca Elias de Oliveira (IFG) 

161 CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CB001 
Profª Drª Glaucia Almeida de Morais (UEMS) - Presidente 
Profª Drª Emília Maria Silva (UEMS) 
Profª Drª Zaira da Rosa Guterres (UEMS) 

111 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CB002 
Prof. Dr. Joelliton Domingos de Oliveira (UEMS) – Presidente 
Prof. Dr. Luiz Eduardo Aparecido Grassi (UEMS) 
Profª Drª Alessandra Paim Berti (UEMS) 

112 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CB003 
Profª Drª Emília Maria Silva (UEMS) –Presidente 
Prof. Dr. Luiz Eduardo Aparecido Grassi (UEMS) 
Profª Drª Elizangela Leite Vargas (UEMS) 

167 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CB004 
Prof. Dr. Yzel Rondon Suarez (UEMS) – Presidente 
Profª Drª Adriana Maria Guntzel (UEMS) 
Profª. Drª Sauria Lucia Rocha de Castro (UEMS) 

168 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CET001 
Prof. Dr. Aguinaldo Lenine Alves (UEMS) – Presidente 
Prof. Dr. Alberny Alves Ferreira (UEMS) 
Prof. Dr. Rony Gonçalves de Oliveira (UEMS) 

100, 113 e 114 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

CET002 
Prof. Dr. Rubens Barbosa Filho (UEMS) – Presidente 
Profª Drª Glaucia Gabriel Sass (UEMS) 
Prof. Me. Delair Osvaldo Martinelli Junior (UEMS) 

101, 102, 105, 116, 
117, 118, 120, 122, 

124 
 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

CH001 
Profª Drª Maria José de Jesus Alves Cordeiro (UEMS) – Presidente 
Profª Drª Magda Carvalho Fernandes (UEMS) 
Profª Drª Maria Silvia Rosa Santana (UEMS) 

106 CIÊNCIAS HUMANAS 

CH002 
Profª Drª Beatriz dos Santos Landa (UEMS)- Presidente 
Profª  Drª Keyla Andrea Santiago Oliveira ( UEMS) 
Profª Me. Maria Eduarda Ferro (UEMS) 

127 CIÊNCIAS HUMANAS 

CH003 
Profª  Drª Keyla Andrea Santiago Oliveira ( UEMS)- Presidente  
Profª  Drª Maria José de Jesus Alves Cordeiro (UEMS) 
Profª Me. Maria Eduarda Ferro (UEMS) 

128 CIÊNCIAS HUMANAS 

CH004 
Profª Drª Magda Carvalho Fernandes (UEMS)- Presidente  
Profª Drª Beatriz dos Santos Landa (UEMS) 
Profª Drª Maria Silvia Rosa Santana (UEMS) 

171 CIÊNCIAS HUMANAS 

CH005 
    Profª Drª Maria José de Jesus Alves Cordeiro (UEMS) – Presidente 

Profª Drª Magda Carvalho Fernandes (UEMS) 
Profª Drª Keyla Andrea Santiago Oliveira ( UEMS) 

154 CIÊNCIAS HUMANAS 

CH006 
Profª Drª Beatriz dos Santos Landa (UEMS)- Presidente 

    Profª Drª Maria Silvia Rosa Santana (UEMS) 
    Profª Me. Maria Eduarda Ferro (UEMS) 

125 CIÊNCIAS HUMANAS 

CH007 
Prof. Dr. Neimar Machado de Sousa (UFGD)-Presidente  
Profª Me. Flávia Cavalcanti Gonçalves (UEMS) 
Profª Me. Sirley  Lizott Tedeschi ( UEMS) 

126 CIÊNCIAS HUMANAS 

CHSA001 
Profª Drª Célia Maria Foster Silvestre (UEMS) – Presidente 
Prof. Dr. Fabricio Antonio Deffacci (UEMS) 
Prof. Dr. Djalma Querino de Carvalho (UEMS) 

129, 130, 131 
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

APLICADAS 

CHSA002 
Prof. Dr. Fabricio José Missio (UEMS) – Presidente 
Profª Drª Cláudia Maria Sonaglio (UEMS) 
Prof. Dr. Carlos Otávio Zamberlan (UEMS) 

132, 136, 137, 138 
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

APLICADAS 

CHSA003 
Profª Drª Maria Silvia Rosa Santana (UEMS)- Presidente  
Profª Drª Magda Carvalho Fernandes (UEMS) – Presidente 

    Profª Drª Maria José de Jesus Alves Cordeiro (UEMS) 

134 
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

APLICADAS 

CHSA004 Profª Drª Jacy Correa Curado (UFGD) –Presidente 135 CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 



CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE PROFESSOR UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS - UNITINS 
FAPEMS – FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL 

PÁGINA 3 DE 3 

Profª Drª Veronica Aparecida Pereira (UFGD) 
    Profª Me. Flávia Cavalcanti Gonçalves (UEMS) 

APLICADAS 

CSACH001 
Prof. Dr. André Martins Barbosa (UEMS) – Presidente 
Prof. Me. Wander Matos de Aguiar (UEMS) 
Prof. Me. José Péricles de Oliveira (UEMS) 

140, 143, 144, 147, 148, 149, 172 
e 174 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS 

CSACH002 
Prof. Dr. Acelino Rodrigues Carvalho (UEMS) – Presidente 
Profª Me. Vania Mara Basílio Garabini (UEMS) 
Prof.  Me. Isael José Santana (UEMS) 

142, 145, 146 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E 

CIÊNCIAS HUMANAS 

E001 
Prof. Dr. Jose Roberto da Silva Lunas (UEMS) - Presidente 
Prof. Dr. Laércio Alves de Carvalho (UEMS) 
Profª Drª Sauria Lucia Rocha de Castro (UEMS) 

175 ENGENHARIA 

LLA001 
Profª Drª Zélia Ramona Nolasco Freire (UEMS) – Presidente 
Profª Drª Neide Araújo Castilho Teno (UEMS) 
Profª Drª Elza Sabino da Silva Bueno (UEMS) 

107, 150, 151, 152, 153, 177 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

 
 
 


